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Besvarelse af spørgsmål 227 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 
10. september 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Chr. 
Lund (S)

Spørgsmål 227:
Er ministeren enig i det synspunkt, at mange udlændinge vælger Dan-
mark fra, fordi det er meget besværligt og langsommeligt at få turistvi-
sum til Danmark? Er ministeren enig i, at alene visumproblematikken 
medfører, at eksempelvis et stort antal østeuropæere, kinesere m.v. væl-
ger de øvrige nordiske lande på bekostning af Danmark?

Svar:
Visumreglerne hører under Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og 
Integration. Jeg har derfor bedt integrationsministeren om at besvare 
spørgsmål 227, hvortil jeg henholder mig:

”Nej, det er jeg ikke enig i.

Der foreligger ikke dokumentation for, at visumadministrationen i Dan-
mark skaber hindringer for potentielle turister.

Ca. 88 % af alle ansøgninger om visum afgøres med en visumtilladelse på 
de danske repræsentationer i udlandet. I disse sager træffer repræsentati-
onerne oftest afgørelse inden for få dage fra ansøgningens modtagelse. 
Visse sager kan dog tage 10-12 dage at behandle, fordi andre Schengen-
lande skal konsulteres.

Det fremgår af den senest tilgængelige validerede statistik, at der i 2008 
blev meddelt visum til 95 % af alle visumansøgere. Således blev blot 5 % 
af visumansøgerne i 2008 meddelt afslag på en ansøgning om visum til 
Danmark, jf. Tal og fakta på udlændingeområdet 2008, side 49. 

Integrationsministeriet har bl.a. i 2007 i samarbejde med turisterhvervet 
undersøgt visumsagsbehandlingen i en række udvalgte Schengenlande 
(Belgien, Finland, Nederlandene, Norge, Sverige og Tyskland). Det 
fremgår bl.a. af undersøgelsen, der er offentliggjort i ”Rapport fra ar-
bejdsgruppe om visumadministration – forretning og turisme” fra decem-
ber 2007, at Danmark i 2007 havde en samlet afslagsprocent på alle vi-
sumansøgninger på 6,5 % (i 2008 var dette tal faldet til 5 %). I forhold 
hertil havde Belgien en afslagsprocent på 18,7 %, Finland 2,6 %, Neder-
landene 11,7 %, Norge 6,8 %, Sverige 9 % og endelig Tyskland 10 %. 

Danmark ligger således – ud fra en betragtning om, hvor mange ansøgere 
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der procentvis meddeles visum – meget højt i sammenligning med ande-
len af visumtilladelser i de øvrige Schengenlande, herunder de øvrige 
nordiske lande.

Det følger af Schengenreglerne, at et Schengenvisum skal udstedes af det 
land, der er hoveddestinationen, hvilket vil sige, at det er antallet af over-
natninger og ikke kun antallet af meddelte visa, der skal indgå i vurderin-
gen af, om Danmark kan anses for at være en succesfuld turistdestination.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Integrationsministeriet for at styrke turismen 
pr. 1. juli 2008 har etableret helt nye, forsøgsvise turistordninger i Indien 
samt netop Kina og Ukraine og endvidere har etableret en udvidet turist-
ordning med akkreditering af en udvidet kreds af aktører med Rusland.

Der er således allerede iværksat en række tiltag for at smidiggøre visum-
administrationen for turister og erhvervsrejsende, herunder Handlings-
plan for Offensiv Global Markedsføring af Danmark. 

Herudover er der i regi af Integrationsministeriet nedsat en visumarbejds-
gruppe vedrørende turister og forretningsbesøgende med deltagelse af 
bl.a. turisterhvervet, og Integrationsministeriet deltager endvidere i et 
regeringsnedsat tværministerielt embedsmandsudvalg, der har til formål 
at beskrive turismeerhvervets rammevilkår og identificere mulige forslag 
til forbedring heraf.

Danmark har således allerede iværksat en række tiltag med henblik på at 
fremme turismen.”


